



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.623.831,62	2.615.133,30	14.275.800,00	2.503.499,94	12.623.831,62	11.213.660,74
RECEITAS DE CAPITAL	151.238,99	100.333,30	602.000,00	0,00	151.238,99	250.508,35
SUBTOTAL	12.775.070,61	2.715.466,60	14.877.800,00	2.503.499,94	12.775.070,61	11.464.169,09
(-) DEDUÇÕES	1.916.324,23	333.040,00	1.999.800,00	320.163,87	1.916.324,23	1.592.168,10
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.833,30	11.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	32.835,54	10.500,10	63.000,00	8.738,23	32.835,54	15.595,54
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	151.238,99	8.000,00	48.000,00	0,00	151.238,99	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.732.249,70	312.706,60	1.877.800,00	311.425,64	1.732.249,70	1.576.572,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.858.746,38	2.382.426,60	12.878.000,00	2.183.336,07	10.858.746,38	9.872.000,99
RECEITA CORRENTES	12.623.831,62	2.615.133,30	14.275.800,00	2.503.499,94	12.623.831,62	11.213.660,74
RECEITAS DE CAPITAL	151.238,99	100.333,30	602.000,00	0,00	151.238,99	250.508,35
SUBTOTAL	12.775.070,61	2.715.466,60	14.877.800,00	2.503.499,94	12.775.070,61	11.464.169,09
(-) DEDUÇÕES	1.916.324,23	333.040,00	1.999.800,00	320.163,87	1.916.324,23	1.592.168,10
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.833,30	11.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	32.835,54	10.500,10	63.000,00	8.738,23	32.835,54	15.595,54
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	151.238,99	8.000,00	48.000,00	0,00	151.238,99	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.732.249,70	312.706,60	1.877.800,00	311.425,64	1.732.249,70	1.576.572,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.858.746,38	2.382.426,60	12.878.000,00	2.183.336,07	10.858.746,38	9.872.000,99
RECEITA CORRENTES	12.623.831,62	2.615.133,30	14.275.800,00	2.503.499,94	12.623.831,62	11.213.660,74
RECEITAS DE CAPITAL	151.238,99	100.333,30	602.000,00	0,00	151.238,99	250.508,35
SUBTOTAL	12.775.070,61	2.715.466,60	14.877.800,00	2.503.499,94	12.775.070,61	11.464.169,09
(-) DEDUÇÕES	1.916.324,23	333.040,00	1.999.800,00	320.163,87	1.916.324,23	1.592.168,10
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.833,30	11.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	32.835,54	10.500,10	63.000,00	8.738,23	32.835,54	15.595,54
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	151.238,99	8.000,00	48.000,00	0,00	151.238,99	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.732.249,70	312.706,60	1.877.800,00	311.425,64	1.732.249,70	1.576.572,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.858.746,38	2.382.426,60	12.878.000,00	2.183.336,07	10.858.746,38	9.872.000,99

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.378.478,03	2.063.079,67	12.378.478,03	-381.834,98	10.398.517,61	2.206.934,84	10.398.517,61	9.273.459,04
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.000,00	333,33	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.376.478,03	2.062.746,34	12.376.478,03	-381.834,98	10.398.517,61	2.206.934,84	10.398.517,61	9.273.459,04
DESPESAS DE CAPITAL	619.521,97	103.253,66	619.521,97	-147.554,43	274.813,43	68.058,40	274.813,43	494.662,57
(-) Deduções	86.000,00	14.333,33	86.000,00	-59.922,75	20.077,25	8.030,90	20.077,25	0,00
Amortização de Dívida	86.000,00	14.333,33	86.000,00	-59.922,75	20.077,25	8.030,90	20.077,25	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.910.000,00	2.151.666,67	12.910.000,00	-469.466,66	10.653.253,79	2.266.962,34	10.653.253,79	9.768.121,61
RESULTADO	-12.910.000,00	-2.151.666,67	-12.910.000,00	469.466,66	-10.653.253,79	-2.266.962,34	-10.653.253,79	-9.768.121,61
RESULTADO	-11.177.750,30	-1.838.960,07	-11.032.200,00	780.892,30	-8.921.004,09	-1.955.536,70	-8.921.004,09	-8.191.549,05
RESULTADO	-2.051.253,62	230.759,93	-32.000,00	2.652.802,73	205.492,59	-83.626,27	205.492,59	103.879,38

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		No Período do Exercício Anterior
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	569.281,06	557.234,71	549.203,81	-8.030,90	-21.010,72	-21.010,72
(-) Disponibilidade de Caixa	205.536,73	937.889,76	679.328,41	-258.561,35	473.791,68	473.791,68
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	833,11	4.072,56	1.950,53	-2.122,03	1.117,42	1.117,42
(+) Restos a Pagar Processados	82.935,68	10.095,22	10.095,22	0,00	-72.840,46	-72.840,46



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
II - Dívida Consolidada Líquida		445.846,90	-374.632,39	-121.979,91	252.652,48	-567.826,81
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		445.846,90	-374.632,39	-121.979,91	252.652,48	-567.826,81
I - Dívida Consolidada		569.281,06	557.234,71	549.203,81	-8.030,90	-21.010,72
(-) Disponibilidade de Caixa		205.536,73	937.889,76	679.328,41	-258.561,35	473.791,68
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		833,11	4.072,56	1.950,53	-2.122,03	1.117,42
(+) Restos a Pagar Processados		82.935,68	10.095,22	10.095,22	0,00	-72.840,46
II - Dívida Consolidada Líquida		445.846,90	-374.632,39	-121.979,91	252.652,48	-567.826,81
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		445.846,90	-374.632,39	-121.979,91	252.652,48	-567.826,81
I - Dívida Consolidada		569.281,06	557.234,71	549.203,81	-8.030,90	-21.010,72
(-) Disponibilidade de Caixa		205.536,73	937.889,76	679.328,41	-258.561,35	473.791,68
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		833,11	4.072,56	1.950,53	-2.122,03	1.117,42
(+) Restos a Pagar Processados		82.935,68	10.095,22	10.095,22	0,00	-72.840,46
II - Dívida Consolidada Líquida		445.846,90	-374.632,39	-121.979,91	252.652,48	-567.826,81
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		445.846,90	-374.632,39	-121.979,91	252.652,48	-567.826,81
I - Dívida Consolidada		569.281,06	557.234,71	549.203,81	-8.030,90	-21.010,72
(-) Disponibilidade de Caixa		205.536,73	937.889,76	679.328,41	-258.561,35	473.791,68
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		833,11	4.072,56	1.950,53	-2.122,03	1.117,42
(+) Restos a Pagar Processados		82.935,68	10.095,22	185.585,13	175.489,91	102.649,45
II - Dívida Consolidada Líquida		445.846,90	-374.632,39	53.510,00	428.142,39	-392.336,90
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		445.846,90	-374.632,39	53.510,00	428.142,39	-392.336,90